

## Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

### BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

AL 31 DE MAYO 2019 Y 2018.

(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Activos</b>		
<b>Activos del giro</b>		
Caja y bancos	\$ 974,535.0	\$ 1,002,898.0
Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)	7,102.6	7,009.1
Inversiones financieras (neto)	253,377.4	239,167.7
Cartera de préstamos (neto)	3,200,307.0	3,057,985.0
	<u>4,435,322.0</u>	<u>4,307,059.8</u>
<b>Otros activos</b>		
Bienes recibidos en pago (neto)	6,289.3	7,949.9
Inversiones accionarias	4,938.0	4,877.4
Diversos (neto)	39,008.6	25,965.1
	<u>50,235.9</u>	<u>38,792.4</u>
<b>Activo fijo</b>		
Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)	<u>95,003.8</u>	<u>97,844.9</u>
<b>Total activos</b>	<u>\$ 4,580,561.7</u>	<u>\$ 4,443,697.1</u>
<b>Pasivos y patrimonio</b>		
<b>Pasivos del giro</b>		
Depósitos de clientes	\$ 3,252,346.9	\$ 3,168,727.4
Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador	17,349.3	21,481.2
Préstamos de otros bancos	101,686.5	43,533.7
Financiamiento estructurado	309,168.8	309,168.8
Títulos de emisión propia	249,208.4	249,208.4
Diversos	33,290.7	18,096.6
	<u>3,963,050.6</u>	<u>3,810,216.1</u>
<b>Otros pasivos</b>		
Cuentas por pagar	62,088.8	65,621.2
Provisiones	24,647.9	24,180.6
Diversos	21,537.7	21,176.4
	<u>108,274.4</u>	<u>110,978.2</u>
<b>Total pasivos</b>	<u>4,071,325.0</u>	<u>3,921,194.3</u>
Interés minoritario	<u>29,220.7</u>	<u>29,981.9</u>
<b>Patrimonio</b>		
Capital social pagado	210,000.0	210,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	270,016.0	282,520.9
<b>Total patrimonio</b>	<u>480,016.0</u>	<u>492,520.9</u>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<u>\$ 4,580,561.7</u>	<u>\$ 4,443,697.1</u>

Rafael Barraza Domínguez  
 Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz  
 Vicepresidenta Financiera en Funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
 Contador General

## Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019 Y 2018.**  
**(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)**

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>Ingresos de operación:</b>		
Intereses de préstamos	\$ 121,995.7	\$ 117,418.9
Comisiones y otros ingresos de préstamos	12,680.3	11,955.1
Intereses y otros ingresos de inversiones	4,427.4	4,368.0
Utilidad en venta de títulosvalores	114.6	102.7
Reportos y operaciones bursátiles	147.1	56.8
Intereses sobre depósitos	8,574.7	5,436.0
Operaciones en moneda extranjera	503.8	410.8
Otros servicios y contingencias	25,641.8	24,290.0
Ingresos por administración de fondo de pensiones	174,085.4	164,038.3
<b>Menos - Costos de Operación:</b>		
Intereses y otros costos de depósitos	17,987.5	19,170.3
Intereses sobre préstamos	12,261.0	10,784.6
Intereses sobre emisiones de Obligaciones	5,860.8	5,850.6
Pérdida en venta de títulosvalores	133.6	52.8
Otros servicios y contingencias	11,493.2	9,927.9
	47,736.1	45,789.1
<b>Utilidad antes de reservas</b>	126,349.3	118,249.2
Reservas de saneamiento	20,339.4	16,846.5
<b>Utilidad antes de gastos</b>	106,009.9	101,402.7
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	31,542.4	29,618.4
Generales	21,275.9	24,338.0
Depreciaciones y amortizaciones	4,409.4	3,894.5
	57,227.7	57,850.9
<b>Utilidad de operación</b>	48,782.2	43,551.8
Dividendos	1.8	2.2
Otros ingresos y gastos:	8,672.7	8,003.4
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	57,456.7	51,557.4
Impuesto sobre la renta	(16,639.4)	(17,331.3)
Contribución especial por ley	(1,860.7)	(1,869.6)
<b>Utilidad antes de interes minoritario</b>	38,956.6	32,356.5
Traslado de la participación del interés minoritario	(2,337.2)	(1,961.7)
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>\$ 36,619.4</b>	<b>\$ 30,394.8</b>

Rafael Barraza Domínguez  
 Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz  
 Vicepresidenta Financiera en Funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
 Contador General